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Abstrakt

Sladkovodní blešivci jsou významnou složkou permanentního makrozoobentosu

tekoucích vod mírného pásu. Mají sníženou schopnost aktivní disperze, postrádají ve

svém vývoji dormantní stádium, a tak jejich genetická variabilita často odráží dávnou

geologickou historii daného areálu. Samotný rod Gammarus zahrnuje více než 200

popsaných druhů rozšířených v Palearktické oblasti. Mnohé dříve popsané taxony jsou

ale ve skutečnosti diverzifikované druhové komplexy, což platí i pro našeho

nejběžnějšího blešivce potočního (Gammarus fossarum). V této studii jsme se věnovali

jejich diverzitě na rozhraní Českého masivu a Západních Karpat, mezi nimiž probíhá

významná biogeografická hranice pro řadu dalších organizmů. Testovali jsme, jestli se

projevuje i ve fylogeografii zástupců permanentní vodní fauny. Analýza dvou

mitochondriálních markerů odhalila přítomnost osmi divergentních linií G. fossarum,

jež se liší i v jaderném genomu. Všech osm linií se vyskytuje v Západních Karpatech,

zatímco Český masiv je osídlen pouze dvěma. Mikroendemické areály některých linií a

běžný výskyt zřejmě dvou bazálních linií komplexu, jež nebyly nalezeny v jižnějších

oblastech, podporují hypotézu, že tito blešivci přežili pleistocenní glaciální cykly i

v západokarpatských refugiích. Předpokládáme, že klíčovou roli mohly hrát oteplené

minerální prameny, jež jsou v Karpatech běžné a mohly tak zajistit stabilní prostředí i

v chladných a suchých obdobích. V oblasti Vsetínska jsme studovali lokální kontakt

čtyř linií. Důležité vysvětlující faktory ovlivňující distribuci linií byly místo na toku, a

tudíž zřejmě jeho velikost či hloubka, a dále poloha toku v krajině. V lokálních

povodích se vyskytují až tři linie i syntopicky a často se jejich distribuce liší mezi

horními a dolními částmi toků. Sekvenace jaderného markeru (gen pro 28 rRNA) u

vybraných jedinců neprokázal křížení mezi těmito liniemi nebo introgresi. Pro zlevnění

určování jednotlivých linií vyskytujících se na této lokální škále jsme vyvinuli a

otestovali amplifikaci fragmentů genu pro 16S rRNA pomocí specifických primerů pro

jednotlivé linie. Tato metoda bude využívána v budoucím výzkumu zaměřeném na

ekologické interakce jednotlivých linií.

Klíčová slova: Gammarus fossarum, druhový komplex, kryptická diverzita,

Český masiv, Západní Karpaty, specifické primery

Abstract

Amphipods are an important component of temperate permanent freshwater

macrozoobenthos. They have poor dispersal abilities, lack dormant stages, and their

phylogeographies often reflect old historical processes. The genus Gammarus itself

includes more than 200 described species spread in the Palearctic region. Many of the

taxa previously described are, in fact, diversified species complexes, which is case of

our most common Gammarus (G. fossarum). We have studied their diversity on the

transect across the Bohemian Massif and the Western Carpathians, which form a

significant biogeographical boundary for a number of other organisms. We tested

whether the border between these areas is reflected in the phylogeography of G.

fossarum as a representative of permanent aquatic fauna. Analysis of two mitochondrial

markers revealed the presence of eight divergent G. fossarum lineages, which also

differed in the nuclear genome. All eight lineages were found in the Western

Carpathians, while the Czech Massif is inhabited only by two. The microendemic areas

of some lineages and the occurrence of two apparently basal lineages of this complex,

which were not found in southern regions, support the hypothesis that these amphipods

survived Pleistocene glacial cycles even in West Carpathian refuges. We assume that

warm mineral springs, which are common in the Carpathians, could play a key role in

ensuring a stable environment even in cold and dry periods. In the Vsetín region, I

studied the local contact of four lineages. The position of a locality along the stream,

which is related to width or depth and flow intensity, as well as the position of the

stream itself in the landscape, could be important explanatory factors affecting the

distribution of the lineages at small scale. In individual catchments, up to three lineages

were found, often in syntopy, and their distribution frequently differed between the

upper and lower parts of the streams. Consistent results from mitochondrial (16S) and

nuclear (28S) markers support the hypothesis that studied lineages do not hybridize

even in syntopy. At this local scale, we used for determination of individuals not only

sequencing but also amplification of 16S gene fragments using lineage-specific primers.

This method will be used in future research focusing on the ecological interactions

between divergent lineages.

Key words: Gammarus fossarum, species komplex, cryptic diversity, Bohemian

Massif, Western Carpathians, lineage-specific primers
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá molekulární analýzou našeho nejběžnějšího blešivce, a

to blešivce potočního (Gammarus fossarum) v kontextu jeho diverzity a distribuce v oblasti

České a Slovenské republiky. Vývoj terestrických i vodních ekosystémů od dob třetihor a

klimaticky velmi rozkolísané období pleistocénu byly velkými hybateli ovlivňujícími

diverzitu organizmů v Evropě (např. Weiss et al. 2014). Oblast střední Evropy je velice

zajímavá z hlediska biodiverzity, neboť se zde nachází významná biogeografická hranice, a to

mezi Českým masivem a Západními Karpaty. Doposud není jasné, jak velkou roli může hrát

tato biogeografická hranice roli na rozšíření dnešních zástupců permanentní vodní fauny.

Mezi takové zástupce řadíme právě i blešivce potočního (Gammarus fossarum). Dříve se

myslelo, že se jedná pouze o jeden druh, dnes již víme, že tvoří velice diverzifikovanou

skupinu (např.Copilaş-Ciocianu & Petrusek 2015). Blešivci nemají ve vývojovém cyklu

žádné dormantní stádium, a tak jsou vhodnou modelovou skupinou reflektující skrze svou

bohatou diverzitu dávné historické procesy (Väinölä et al. 2008; Hou et al. 2011).

1.1 Ekologie a biogeografie sladkovodních blešivců povrchových vod

Jako blešivce označujeme laterálně zploštělé různonohé korýše (tj. podskupinu řádu

Amphipoda, zejména taxony řazené do podřádu Gammaridea). Různonožci jsou

diverzifikovanou skupinou korýšů obývající výhradně vodní habitaty. Primárně obývají

mořské prostředí, zde také můžeme nalézt až 80 % veškeré diverzity tohoto řádu. Zbývajících

20 % jejich celkové diverzity tvoří přes 1870 popsaných sladkovodních druhů (Väinölä et al.

2008). Blešivci podzemních vod jsou pravděpodobně druhově nejpočetnějšími živočichy

obývající tento typ habitatu. Skoro polovina všech sladkovodních blešivců obývá právě

hypogeické habitaty (Sket 1999).

Tělo sladkovodních blešivců bývá laterálně zploštělé, obvykle 2 až 40 mm dlouhé (obr

1). Ve sladkých vodách žije množství druhů a druhových komplexů v povrchových, tak i

v podzemních vodách. Zástupci podzemních habitatů se často vyznačují hlavními

morfologickými odlišnostmi od zástupců vod povrchových, jako je například nepřítomnost

očí a ztráta pigmentu (Väinölä et al. 2008; Fišer et al. 2014; Copilaş-Ciocianu et al. 2018).

Kromě toho jsou ale například zástupci rodu Niphargus mnohem lépe přizpůsobeni k životu
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v hypoxickém prostředí na rozdíl od epigeických blešivců rodu Gammarus (Hervant et al.

1995).

Blešivci se především vyskytují v nahromaděném organickém materiálu malých i

velkých toků, ale i poblíž litorální vegetace jezer. Je ale důležité, aby se nejednalo o vody

vysoce znečištěné (Väinölä et al. 2008; Hou & Sket 2016). Pelagické či parazitické formy

jsou v pevninských vodách vzácné, spíše se takové formy vyskytují v mořském prostředí.

Blešivci se mohou výrazně lišit v preferenci potravy, existují druhy herbivorní, detritovorní,

dravé, či omnivorní. Jsou velice důležitou složkou potravního řetězce vodních ekosystémů,

protože slouží jako vhodná potrava živočichů, kteří se vyskytují na vyšší trofické úrovni, a

zároveň jsou detritovorní druhy významnými rozkladači organického materiálu (Macneil et al.

1997; Väinölä et al. 2008).

Blešivci postrádají ve svém vývoji jakékoliv dormantní stádium, což je řadí mezi

živočichy s omezenou schopností přežívání nepříznivých podmínek a také se sníženou

schopností pasivní disperze (Väinölä et al. 2008). Mají také omezenou schopnost aktivní

disperze. Vektorem přenosu na kratší vzdálenosti však mohou být například vodní ptáci


[…]


24 49°15´ 17°53´ 392 D

25
JUC Juchyně

49°21´ 17°47´ 546 H

26 49°29´ 17°53´ 272 D

27
KAT Kateřinka

49°23´ 17°52´ 501 H

28 49°22´ 17°54´ 387 D

29
KOB Kobylská

49°21´ 18°13´ 537 H

30 49°21´ 18°13´ 478 D

31 KOJ Kojetínský potok 49°33´ 18°01´ 323 H

32
KYC Kychová

49°16´ 18°09´ 545 H

33 49°18´ 18°07´ 433 D

34
LUZ Lužanka

49°15´ 18°03´ 478 H

35 49°14´ 18°01´ 406 D

36
MAR Maretka

49°27´ 18°04´ 346 H

37 49°25´ 18°07´ 533 D
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Kód Lokalita Souřadnice
Nadm.

v. [m]

Místo

na

toku

38
MIK Mikulůvka

49°24´ 17°54´ 393 H

39 49°25´ 17°56´ 370 D

40
MIL Miloňovský potok

49°23´ 18°19´ 653 H

41 49°21´ 18°18´ 531 D

42
MOJ Mojena

49°19´ 17°38´ 323 H

43 49°17´ 17°29´ 208 D

44
PLU Pluskavec

49°20´ 18°17´ 593 H

45 49°21´ 18°16´ 507 D

46
POZ

Pozděchůvka 49°14´ 17°58´ 416 D

47 Prlovský potok 49°15´ 17°57´ 495 H

48
RUS Rusava

49°21´ 17°42´ 439 H

49 49°18´ 17°28´ 208 D

50
SEN Senice

49°14´ 18°07´ 605 H

51 49°11´ 18°03´ 486 D

52
SOL Solánecký potok

49°24´ 18°15´ 595 H

53 49°25´ 18°13´ 482 D

54
STA Velká Stanovnice

49°18´ 18°15´ 679 H

55 49°19´ 18°15´ 546 D

56
TRN Trnávka

49°15´ 17°48´ 294 H

57 49°18´ 17°51´ 376 D

58
UST Bezejmenný tok

49°18´ 17°59´ 428 H

59 49°18´ 17°59´ 371 D

60
VAL Bystřice

49°23´ 18°10´ 660 H

61 49°25´ 18°04´ 445 D

62
VRA Malá Vranča

49°18´ 18°12´ 573 H

63 49°20´ 18°11´ 451 D

64
ZAS Zašovský potok

49°29´ 18°02´ 388 H

65 49°28´ 18°02´ 354 D

66
ZDE Zděchovka

49°14´ 18°04´ 599 H

67 49°16´ 18°05´ 445 D

68
ZUB Zuberský potok

49°30´ 18°05´ 465 H

69 49°28´ 18°05´ 381 D
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Příloha 3 Alignment jedinců odlišných haplotypů linií CWE A, CWE D, CE A a EEQ. Žluté

rámečky značí oblasti specifických primerů. Přední primery pro linie CWE A, EE Q a CE A

byly v reakci doplněny zadním univerzálním primerem (Palumbi et al. 1991).
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Pokračování přílohy 3
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Příloha 4 Tabulka s výslednými počty zařazených jedinců na jednotlivých lokalitách

Celkem 91 126 52 8 277

Kód CWE A EE Q CE A CWE D Celkem

BYS1 3 0 0 0 3

BYS2 4 0 0 0 4

BZO1 0 4 0 0 4

BZO2 0 5 0 0 5

CER1 3 1 0 0 4

CER2 2 2 1 0 5

DIN1 2 1 1 0 4

DIN2 1 0 4 0 5

DRE1 1 3 0 0 4

DRE2 3 0 0 0 3

FRY1 0 5 0 0 5

HOS1 2 1 2 0 5

HOV1 0 1 3 0 4

HOV2 0 1 4 0 5

HOV3 2 0 1 0 3

HOV4 0 3 1 0 4

HUT1 0 5 0 0 5

HUT2 0 0 5 0 5

JAS1 0 4 0 0 4

JAS2 0 4 0 0 4

JUC1 3 2 0 0 5

KAT1 5 0 0 0 5

KOB1 0 6 0 0 6

KOB2 0 5 0 0 5

KOJ1 2 2 0 0 4

KYC1 6 0 0 0 6

KYC2 1 2 2 0 5

LUZ1 2 0 0 1 3

LUZ2 2 0 0 1 3

MAR1 1 4 0 0 5

MAR2 0 2 4 0 6

MIK1 3 0 2 0 5

MIK2 0 0 4 0 4

MIL1 0 5 0 0 5

MIL2 0 4 0 0 4

MOJ1 4 0 0 0 4

PLU1 0 5 0 0 5

PLU2 0 5 0 0 5
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Kód CWE A EE Q CE A CWE D Celkem

POZ1 3 0 0 0 3

PRL1 0 4 3 0 7

RUS1 0 5 0 0 5

SEN1 3 0 0 1 4

SEN2 2 0 0 3 5

SOL1 0 5 0 0 5

SOL2 0 0 5 0 5

STA1 2 3 0 0 5

STA2 0 5 0 0 5

TRN1 4 1 0 0 5

TRN2 0 5 0 0 5

UST1 1 3 0 1 5

UST2 3 1 0 1 5

VAL1 4 0 0 0 4

VAL2 4 0 0 0 4

VRA1 2 1 2 0 5

VRA2 4 1 0 0 5

ZAS1 0 5 0 0 5

ZAS2 0 0 5 0 5

ZDE1 0 4 0 0 4

ZDE2 3 0 2 0 5

ZUB1 1 1 0 0 2

ZUB2 3 0 1 0 4
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Příloha 5 Copilaş-Ciocianu, D., Rutová, T., Pařil, P. & Petrusek, A. (2017). Epigean

gammarids survived millions of years of severe climatic fluctuations in high latitude refugia

throughout the Western Carpathians. Molecular Phylogenetics and Evolution 112: 218-229.