Posudek školitele na magisterskou práci Terezy Rutové „Distribuce kryptických linií blešivců

druhového komplexu Gammarus fossarum na rozhraní Českého masivu a Západních Karpat“

Ve své magisterské práci se Tereza Rutová věnovala diverzitě druhového komplexu blešivce

potočního na území bývalého Československa: Tento projekt byl součástí širšího výzkumu

zaměřeného na karpatské blešivce, na němž Tereza spolupracovala s doktorským studentem

Denisem Copilaşem Ciocianu (a stala se i oficiálně spoluřešitelkou příslušného grantu GAUK). Téma

práce vyplynulo z prvotních výsledků naznačujících, že i v našich zeměpisných šířkách se vyskytuje

větší množství starých divergentních linií.

Tereza se zapojila do dvou fází tohoto výzkumu – nejprve významnou měrou přispěla ke studiu

distribuce linií G. fossarum na gradientu od Českého masivu do Západních Karpat, následně se pak

zaměřila na tuto problematiku na malé škále na východní Moravě. Velkoškálová studie byla díky

neúnavnému úsilí Denise před rokem publikována v Molecular Phylogenetics and Evolution

(s odesláním studie do recenzního řízení jsme přitom spěchali, neboť podobnými tématy se paralelně

zabývá i velmi produktivní skupina v Polsku). Terezin následný výzkum blešivců potočních na

Vsetínsku je pak stěžejní součástí předložené diplomové práce.

Tereza během několika let, kdy se do výzkumu zapojila, zvládla terénní odběry (při nichž byla zcela

samostatná) i běžné molekulární metody od izolace DNA přes molekulární „barcoding“ za pomoci

mitochondriálních markerů, základní analýzu diverzity nalezených haplotypů až po určování linií

pomocí druhově specifické PCR. (Sofistikované fylogenetické metody, jež jsou součástí přiložené

publikace, provedl Denis Copilaş Ciocianu, bez klíčového příspěvku Terezy by ale publikace nikdy

nevznikla.)

Tereza byla platným členem našeho blešivčího týmu, po základním zácviku pracovala v laboratoři

samostatně a při analýze a interpretaci dat efektivně spolupracovala se mnou i dalšími kolegy na

katedře. Výsledky, které její práce přinesla, jsou velmi přínosné, a i pro mě stále překvapivé – za

klíčový výstup z „maloškálové“ části jejího výzkumu považuji to, že distribuce linií blešivce potočního

na Vsetínsku se zdá nenáhodná a že ekologické faktory by v ní mohly hrát větší roli, než jsme

předpokládali.

Text předložené práce považuji za poměrně zdařilý – není pochopitelně zcela dokonalý a pár týdnů

navíc by pomohlo práci ještě dozrát. Navíc se projevuje i to, že Tereza pracovala v mezinárodním

týmu a po většinu času jsme diskutovali výsledky s kolegy v angličtině, práci ale Tereza psala česky se

všemi problémy, které převod cizojazyčných termínů do rodného jazyka přináší. S těmito výzvami i

mými četnými komentáři se nicméně Tereza trpělivě vypořádávala a vzniklý text považuji za zdařilý,

byť některé aspekty by se mohly diskutovat do větší hloubky. Velmi oceňuji, že si Tereza v hektickém

finiši našla čas i na úpravu často opomíjených formálních stránek práce (např. seznamu literatury).

Předloženou diplomovou práci proto mohou s klidným svědomím doporučit k obhajobě.
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